Quarto consequenter docet, ejam actus qui versantur circa finem esse liberos, quamvis non eliciantur deliberatione precedente: *Nostrum liberum arbitrium & est liberum in quantum per ipsum possumus libere velle: & deliberatum in quantum per ipsum possumus libere consilari: Et est desiderabile in quantum est ex nullo. Si considerent in quantum est liberum sic omne bonum est obiectum eius, quia per ipsum possumus omne bonum libere velle; etiam finem loquendo de libertate a coactione: quamvis finem in generali velimus naturali necessitate, quia in volendo finem voluntat fine coactione movere, & quia nullus actus humanus est ultimus finis, hinc consequenter, quemadmodum & sanctus Thoma,*

*Docet quinto, esse electionem respectu eorum, quibus manent beati conjuncti fini: Est in beatis non sit electio respectu eorum quae sunt ordinata ad finem, in quantum sunt, ducentia ad finem distinctorum, tamen eligant perseverare in illis bonis, sine*

quibus non possent manere coniuncti cum fine. Vnde alibi tractans verba Bernardi quibus dicit: *Voluntatis pro sui ingenitae libertate nulla cogitur necessitate, cum tamen Angeli de necessitate ve-* <sup>In 2. diff. 7. 4.</sup> *linat bonum, ideoque nec liberi esse videantur, respondet; quod Bernardus ibi loquatur de necessitate coactionis, illa autem necessitas qua Angelorum diligant nisi bonum, non est necessitas coactionis, qua non obstante illa necessitate liberrimè motu dilectionis movent se. Et simili ratione docet quod obstinatio libertatem a necessaria coactione non tollit, nec minuit: sed obstinati (demones) per suum liberum arbitrium ad malum moveant se libere.* <sup>1. q. 2. ad 2.</sup> *Et ita concludit manere librum arbitrium.*

Sexto conformiter tradit, necessitatem quae est ex perfectione bonitatis non tollere rationem meriti, dummodo absit coactio. Nam de impeccabilitate Christi disputans, cum propoluisset hoc argumentum, quod peccatum & meritum sunt voluntaria; nullus autem peccet in eo quod vitare non potest & proinde quod nec meretur Christus in declinando malum quod facere non potest, sic responderet: *Dicendum quod quamvis necessitas coactionis tollat rationem meriti vel demeriti, necessitas tamen qua est ex perfectione bonitatis non tollit rationem meriti in viatore.* <sup>In 3. diff. 11.</sup> *Hæc omnia Richardus, quibus aperte sentit necessitatem illam voluntariam, utpote quæ ex plenitudine volendi profiscitur, non tollere vel libertatem arbitrii vel rationem meriti vel demeriti.* <sup>a. 1. q. 1. ad 1.</sup>